Ленинская районная города Чебоксары

территориальная избирательная комиссия

РЕШЕНИЕ

№  08/05 от 14 марта 2023 года
                  г.Чебоксары
	О формах избирательных бюллетеней и требованиях к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №7

В соответствии со статьями 13, 43 Закона Чувашской Республики «О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике» Ленинская районная г.Чебоксары территориальная избирательная комиссия решила:
1. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования на дополнительных выборах депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №7 (приложение № 1).

2. Определить требования к изготовлению избирательного бюллетеня для голосования по одномандатному избирательному округу №7 на дополнительных выборах депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов седьмого созыва  (приложение № 2).

3. Избирательные бюллетени печатаются на русском языке. Раздел избирательного бюллетеня «Разъяснение порядка заполнения избирательного бюллетеня» печатается на русском языке.

4. Информацию о принятом решении разместить на странице Ленинской районной г.Чебоксары территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

5. Направить копию решения в Калининскую районную г. Чебоксары территориальную избирательную комиссию.

	Председатель

	А.С. Глушкова

	Секретарь

	А.А. Патшина

	Приложение № 1

	к решению Ленинской районной г.Чебоксары территориальной избирательной комиссии
от 14.03.2023 № 08/05

	ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
для голосования на дополнительных выборах депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов седьмого созыва
09 апреля 2023 года
	(Подписи двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печать участковой избирательной комиссии)

	               Одномандатный избирательный округ № 7

	· РАЗЪЯСНЕНИЕ ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ

	Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только одного зарегистрированного
кандидата, в пользу которого сделан выбор.
Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в одном
квадрате либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным.

Избирательный бюллетень, не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с

правом решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем
неустановленной формы и при подсчете голосов не учитывается.

	ФАМИЛИЯ, имя, отчество каждого зарегистрированного кандидата в депутаты Чебоксарского городского Собрания депутатов седьмого созыва (фамилии располагаются в  алфавитном порядке)
	Год рождения; слова «место жительства» наименование субъекта Российской Федерации, наименование района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата; основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий); если кандидат является депутатом, но работает на непостоянной основе ‑  сведения об этом одновременно с указанием наименования  представительного органа; если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слова «выдвинут» с указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного объединения в соответствии с пунктом 10 ст. 35 Федерального закона № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - слово «самовыдвижение».

Если зарегистрированный кандидат, выдвинутый непосредственно, в соответствии с пунктом 3 статьи 20 Закона Чувашской Республики «О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской Республике»  указал в своем заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в бюллетене указываются краткое наименование соответствующей политической партии, иного общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в этой политической партии, ином общественном объединении.

Если у зарегистрированного кандидата имелась или имеется судимость, указываются сведения о его судимости.
Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом.

Пустой квадрат для проставления любого знака размещается справа от сведений о каждом кандидате в середине поля, предусмотренного в бюллетене

	Приложение № 2
к решению Ленинской районной г.Чебоксары территориальной избирательной комиссии
от 14.03.2023 № 08/04

Требования к изготовлению избирательного бюллетеня
для голосования по одномандатному избирательному округу №7 на дополнительных выборах депутата Чебоксарского городского Собрания депутатов седьмого созыва с использованием технических средств подсчета голосов - комплексов обработки избирательных бюллетеней

Избирательный бюллетень для голосования по одномандатному избирательному округу №7 на выборах депутатов Чебоксарского городского Собрания депутатов седьмого созыва (далее – избирательный бюллетень) печатается на офсетной бумаге белого цвета плотностью не менее 60 г/м2.
Поверхность бумаги должна быть сухой, не должна иметь вкраплений краски, специальных покрытий (клеящий слой, слой для самокопирования и т.п.) и оставлять загрязнения на контактном сенсоре сканирующего устройства КОИБ-2017.
Избирательный бюллетень для голосования с использованием КОИБ-2017 должна быть прямоугольной формы и удовлетворять следующим требованиям.
Углы должны быть равны 90,0° +/- 0,1°; кривизна края обреза бюллетеня в точке максимального прогиба не должна превышать 1 мм; разность диагоналей бюллетеня не должна превышать 2 мм.
Размер избирательного бюллетеня для голосования по одномандатному избирательному округу определяется в зависимости от количества кандидатов и объема информации, размещаемой в нем.

Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне избирательного бюллетеня.

На лицевой стороне избирательного бюллетеня для голосования специальной краской наносится типографским способом надпись микрошрифтом и защитная сетка. В избирательном бюллетене по одномандатному избирательному округу для нанесения микрошрифта используется краска светло-голубого цвета.

Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета.

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.

На лицевой стороне избирательного бюллетеня справа от слов «ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ» (в правом верхнем углу) необходимо предусмотреть свободное место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, которые заверяются печатью участковой избирательной комиссии.
Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.